MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade Contagem

Departamento de Formação Geral

CAMPUS XI - Alameda das Perdizes, 61 - Cabral, Contagem - MG, 32146-054 – Tel: (31) 3368-4300

Contagem, 9 de setembro de 2020

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e quinze, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO,

TECNICO E TECNOLOGICO reuniu-se no Campus XI do CEFET-MG, na cidade de Contagem, para

relacionar os candidatos inscritos de acordo com o Edital nº 45, de 19 de agosto de 2020.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação Data e Hora da entrevista e

prova didática

Filosofia

Adilson Xavier da silva Classificado 14/09 – 8h

Alexander Weller Maar Classificado 14/09 – 8h40

Eraci Gonçalves de Oliveira Classificado 14/09 – 9h20

Gabriel Almeida Assumpçã0 Classificado 14/09 - 10h20

Marcone Costa Cerqueira Classificado 14/09 – 11h

Matheus Martins Silva Classificado 14/09 – 14h

Pedro Merlussi Classificado 14/09 – 14h40

Richer Fernando Borges de Souza Classificado 14/09 – 15h20

Rizzia Soares Rocha Classificado 14/09 – 16h20

Wellington Trotta Classificado 14/09 – 17h

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação

Filosofia

Edivaldo Alves Nunes Não classificado

Paulo Ferreira Junior Não classificado

Valter Barros dos Santos Filho Não classificado

Luciana Mara dos Santos Não classificado

Fernanda Campos de Miranda Sena Não classificado

Normando Martins Leite Filho Não classificado

Leonardo Nunes Camargo Não classificado

Helrison Silva Costa Não classificado

Ada Cristina Ferreira Não classificado

Paulo Augusto Bandeira Bernardino Não classificado

Daniel Felipe Couto Vieira Silva Não classificado

Angelo Antonio Pires de Oliveira Não classificado

Heitor Godinho Tanus Não classificado

Hendrick Cordeiro Maia e Silva Não classificado

João Paulo de Oliveira Teixeira Não classificado

Marcello Henrique Medeiros de Paiva Não classificado

Lucas Fernando Gonçalves Não classificado

https://www.google.com/search?q=cefet+mg+unidade+contagem&oq=cefet+mg+unidade+contagem&aqs=chrome..69i57.5100j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8

Marcos Vinícius Amaral Ribeiro Não classificado

Fábio Falcão Oliveira Não classificado

Rogério Lopes dos Santos Não classificado

Cibele Noronha de Carvalho Não classificado

Nélio Gilberto Dos Santos Não classificado

Pedro Falcão Pricladnitzky Não classificado

ARMANDO ARAUJO SILVESTRE Não classificado

Rafael Ribeiro Silva Não classificado

André Antônio Ribeiro Não classificado

Gledinélio Silva Santos Não classificado

Rogerio Galdino Trindade Não classificado

RODOLFO DE OLIVEIRA SILVA Não classificado

João Gabriel da Silva Conque Santos Não classificado

Henrique Segall Nascimento Campos Não classificado

Maria Carolina Mendonça de Resende Não classificado

KARINE BOAVENTURA RENTE

SANTOS

Não classificado

David Emanuel de Souza Coelho  Não classificado

Caroline Martins de Sousa Não classificado

Louis de Freitas Richard Blanchet Não classificado

Flávio Clementino da Silva Não classificado

Rafael Barasuol Mallmann Não classificado

Alexsandro Pereira Bisanção Não classificado

Glauber Klay Carreiro Fidelis Não classificado

Ray Renan Silva Santos Não classificado

Thiago Luiz de Sousa Não classificado

Luanda Gomes dos Santos Julião Não classificado

Fernando Figueiredo Strongren Não classificado

Nathalia Cristina Alves Pantalão

Strongren

Não classificado

Bernardo César Diniz Athayde

Vasconcelos

Não classificado

Kherian Galvão Cesar Gracher Não classificado

Fernanda Belo Gontijo Não classificado

Sebastian Rudas  Não classificado

André Luiz de Almeida Lisbôa Neiva Não classificado

Luiz Helvécio Marques Segundo Não classificado

HELTON LUCAS ROMUALDO Não classificado

Luciene  dos Santos Não classificado

Martim Reyes da Costa Silva Não classificado

Rodrigo Fernandes Frighetto Não classificado

Débora Bráulio Santos Não classificado

Daniel Mendes Campos Xavier Debarry Não classificado

Henrique Antunes Almeida Não classificado

Lucas Souza da Silva Não classificado

Gelson Luiz da Silva Não classificado

Guilherme de Araújo Freitas Não classificado

LEANDRO PINHEIRO LEAL Não classificado

Wellington Elias de Jesus Não classificado

Wallison Alves Brandao Não classificado

Leonardo Araujo Silva Não classificado

Carlos Arthur Resende Pereira Não classificado

Guilherme Teixeira Martins Schettini Não classificado

Cassiano Clemente Russo do Amaral Não classificado

Ísis Esteves Ruffo Não classificado

Veronica de Souza Campos Não classificado

As entrevistas e prova didática ocorrerão através de:

PROVA DIDÁTICA
A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema e a alunos do ensino médio (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

O candidato deverá enviar o plano de aula, os slides (se houver), bem como os documentos comprobatórios
das informações do currículo e a declaração de ciência do edital até as 8h da manhã do dia 14/09/2020,
através do e-mail bruno.filosofia@cefetmg.br. Planos de aula e slides enviados depois das 8h do dia 14
serão desconsiderados.

O candidato deverá escolher dentre os seguintes temas:

1. Lógica e argumentação: verdade, validade e correção.

2. A ética de Aristóteles.

3. O que é ciência? Problema da indução e falsificacionismo.

4. Liberalismo e socialismo ontem e hoje.

Tempo: 20 min de aula, mais 20 min para arguição/entrevista.

Recursos permitidos: Apresentação de slides.

As provas serão realizadas pela plataforma Microsoft Teams. As demais informações necessárias serão
fornecidas aos candidatos classificados via e-mail.

ENTREVISTA
Informações Importantes:

1. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

2. Ata de Defesa de Mestrado ou Doutorado não constitui documento probatório de titulação. Na
ausência do diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

3. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o termino do
contrato. Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

4. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas
entre os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso,
certifique-se da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração
de atividades extra-classe, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de
curso e participação em grupos de pesquisa.

5. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento de Formação Geral.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

mailto:bruno.filosofia@cefetmg.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/09/2020

ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO Nº 78/2020 - DFGCON (11.58.11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/09/2020 13:55 )
ADRIANA VENUTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGCON (11.58.11)

Matrícula: 2117089

 (Assinado digitalmente em 09/09/2020 13:04 )
BRUNO LOMAS DE SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGCON (11.58.11)

Matrícula: 3106508

 (Assinado digitalmente em 09/09/2020 13:52 )
MARGARETH CORDEIRO FRANKLIM
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGCON (11.58.11)

Matrícula: 1808572

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de78 2020 ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO 09/09/2020

verificação: 0c86ea3150

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf